
« طرح  ملاکخلاصه  شناسایی  و  راهبرد  شاخصتعیین  و  فعالیت ها  ارزیابی  برای  فرهنگی ها    -های 

 « دانشگاه اجتماعی

 

 ملیحه تابعی سرکار خانم تدوینگر طرح: 

دانشگاه فردوسی   اجتماعی -های فرهنگیها برای ارزیابی فعالیت ها و شاخص تعیین راهبرد و شناسایی ملاک هدف از تحقیق حاضر، »

با توجه به نوع و عنوان تحقیق و بررسی عمیق و موشکافانه مورد نیاز برای سیاست گذاری و مسئولان دانشگاه،  « بود.  94مشهد در سال 

آوری  استفاده از روش پیمایش مناسب نبود، بنابراین از روش تحقیق کیفی و ابزارهای مربوط به آن استفاده کردیم. تکنیک اصلی جمع

عبارت بود از مصاحبه عمیق. البته به منظور افزایش اعتبار و روایی تحقیق، از شیوه های مکمل دیگری نیز بهره برده   اطلاعات مورد نیاز 

از همراهی و تبادل نظر همکاران    محقق  شده است. به عنوان مثال، آنجایی که برای افزایش قابلیت اعتماد تحقیق کیفی مفید بوده است،

نفر از اساتید با تجربه دانشگاه فردوسی که در طول دوران خدمت و فعالیت علمی خود، مسوولیت    11با  خود سود جسته است. در مجموع  

نفر از دانشجویان، مورد مصاحبه    3نفر از کارمندان و    4های مدیریتی و اجرایی و فرهنگی نیز داشته یا در حال حاضر عهده دار آن هستند؛  

 قرار گرفتند. در این فصل با بررسی سوالات تحقیق به بحث درباره نتایج آنها پرداخته شده است.

 های انجام شده محورهای زیر قابل استخراج و تأمل است:طبق مصاحبه

 اجتماعی.-ح وظایف و حیطه اختیارات معاونت فرهنگی اجتماعی دانشگاه و شر – تعیین فضای مفهومی معاونت فرهنگی   .1

های آموزشی، پژوهشی و اجتماعی اعضای  ناظر و پایه تمامی فعالیت   ،اکثر متخصصین و مصاحبه شوندگان بر این نظرند که فرهنگ 

اهی اعم از دانشجویان، اساتید  های علمی و فوق برنامه جامعه دانشگجامعه از جمله جامعه دانشگاهی است. به عبارت دیگر آنچه که فعالیت

ها و باورهای فرهنگی است. لذا از همین نکته، اهمیت و ضرورت وجود چنین معاونتی که پاسبان  دهد ارزشو کارکنان دانشگاه را شکل می 

  - ت فرهنگیشود. از نظر این متخصصان، معاونی بخش فرهنگی در محیط دانشگاهی و دانشجویی است مشخص میکنندهو محافظ و تقویت

اجتماعی دانشگاه به کمک متخصصان و اساتید و سایر نیروهای انسانی خود، باید در جستجو و کشف راهبردهایی باشد که به کمک آنها  

اسلامی باورهای  و  ارزشها  و  فرهنگ  حیطه-بتوان  تمامی  در  را  لایهایرانی  و  فعالیتها  و  پژوهشی  آموزشی،  علمی،  برنامه  های  فوق  های 

اجتماعی دانشگاه را باید ریشه و مادر تمامی فعل و انفعالات جامعه  -دانشجویان جاری ساخت. بر اساس این نقطه نظر، معاونت فرهنگی

های  های دانشجویی را ندارد که در چارچوبها و فعالیتاجتماعی دیگر صرفاً نقش نظارت و کنترل برنامه-دانشگاهی دانست. معاونت فرهنگی

ها و سیاست هایی باید باشد که  ی برنامههای مدون فعالیت های دانشجویی انجام پذیرد بلکه خود مبدع و برگزار کنندهین نامهقوانین و آی

ی صحیح جامعه پذیری و فرهنگی شدن تک تک اعضای جامعه دانشگاهی علی الخصوص دانشجویان که مدیران و متخصصان و اداره  شیوه

اجتماعی  -ندان دور هستند، را عملیاتی کند و به این هدف جامع عمل پوشاند. در این مقام معاونت فرهنگیکنندگان جامعه در آینده نه چ

گذاری و  ها اعم از آموزشی، پژوهشی، سیاسی و اجتماعی و کلیه اعضا اعم از دانشجو، استاد و کارمند دانشگاه، هدفباید برای تمامی فعالیت

در انتهای سالهای تحصیل یک دانشجو، او را شخصی متخصص، متعهد و پایبند به نظام و فرهنگ اسلامی  ریزی داشته باشد تا بتواند  برنامه

 تربیت کرده و پرورش داده باشد  

های  البته این نکته هم قابل به عرض است که تعداد اندکی از مسوولین و متخصصان، فرهنگ را بخشی جداگانه و مستقل از سایر فعالیت

دانستند.  های فوق برنامه می دانستند و فضای مفهومی و حیطه فعالیتهای معاونت فرهنگی را محدود و مساوی با فعالیتآموزشی و علمی می

های  های معاونت فرهنگی را صرفاً پرکردن بهینه اوقات فراغت یا ایجاد فرصت برای دانشجویان جهت پرداختن به علاقهلذا هدف برنامه

های فوق برنامه،در دیدگاه  های فرهنگی دانشگاه به برنامهند. به نظر می رسد محدود کردن حیطه فعالیتدانست شان می اجتماعی و هنری



های فرهنگی، در بعد از انقلاب تا  توسط این اداره و معاونت به عنوان فعالیت  این اساتید، ناشی از پذیرش و رسوخ ذهنیِ روال انجام شده

 علمی و محتوایی مجدد آن. کنون بوده است بدون نقد و بازبینیِ 

اجتماعی که باید جامعه هدف و دانشجویان را از محتوای فرهنگی و اهداف معاونت، دور نکند یا    -های معاونت فرهنگی نوع برنامه .2

  حتی در حالت خنثی نباشد بلکه تسهیل کننده و سوق دهنده به آن باشد. به گفته سرکار خانم دکتر سپهری مدیر فرهنگی دانشگاه و

اجتماعی دانشگاه در تربیت و پرورش اعضایی متعهد و    -حجه الاسلام دکتر اورعی مشاور رییس دانشگاه، رمز موفقیت معاونت فرهنگی

های هدف معلوم و شناخته  های کوچک فراوانِ مستمر در موضوعات متفاوت و عام است با انتخاب مخاطب و گروهارزشی، برگزاری برنامه

 قابل رجوع و ارزیابی باشند.  شده و تفکیک شده که  

گردد، و  اجتماعی از سوی معاونت مربوطه برمی  -های فرهنگیها و فعالیتبه نحوه رصد کردن و ارزیابی برنامه  بعدیمورد    .3

 ها به دو صورت کمی و کیفی و به صورت منظم و مستمر انجام گیرد.  تمامی متخصصان و صاحب نظران اذعان داشتند که باید ارزیابی

ها مورد سئوال است بدین معنی که این نوع متغیرها و سئوالات  هایی است که در پرسشنامهدر ارزیابی کمی تمرکز بر نوع پرسش .4

کیفیت  نظرسنجی و استفاده از پرسشگران دقیق نیز در بالا  گیری باید مرتبط با محتوا و نوع برنامه باشد. از طرف دیگر بالا بردن  اندازه

هایی مثل میزان استقبال از برنامه، نشاط و رضایت مخاطب از برنامه . در نظر گرفتن ملاکهای بدست آمده موثر خواهد بودبردن دقت داده

 اجرا شده را نشان دهد. تواند مقبولیت و موفقیت برنامه و جذب برنامه در مخاطب از جمله مواردی است که می

 در بحث چگونگی ارزیابی کیفی چند حالت اظهار گردید:   .5

مندی آن از طریق مصاحبه با مخاطبان در زمان برگزاری برنامه بودند  معتقد به ارزیابی کیفی برنامه، محتوا، اثربخشی و فایده  دسته اول 

  دسته دوم طب زوایای مغفول کشف و نظر مخاطب بررسی گردد.  بدین صورت که به مخاطب رجوع شود و طی مشاهده و مصاحبه با مخا

ود  نیاز به حضور داور متخصص در برنامه را ملاک قرار داده و معتقدند که در هر برنامه با توجه به نوع و محتوای آن از داورانی استفاده ش

گیری  اجتماعی بتواند براساس نظر آنها تصمیم   - رهنگیکه در زمینه برنامه اجرا شده تخصص لازم را داشته باشند و از این طریق معاونت ف 

کند. آقای دکتر فخلعی و خانم دکترسپهری از جمله صاحب نظرانی هستند که استفاده از داور را در ارزیابی کیفی اقدامی اساسی دانستند.  

اجتماعی دانشگاه برای   -ت فرهنگیاجتماعی و همچنین دکتر اورعی مشاور معاون  -آقای دکتر غفاری مدیریت پیشین معاونت فرهنگی 

های ناشی از این نوع ارزیابی استفاده از پتانسیل استادان دانشگاه را پیشنهاد کردند. در تأیید این موضوع دکتر غفاری نیز  کاهش هزینه

ای کوچک اساتید را اثرگذار  هها شدند، همچنین دکتر اورعی ایجاد شبکهخواستار استفاده از اساتید دانشگاه فردوسی جهت ارزیابی برنامه

را مدنظر داشتند. جناب آقای دکتر مهرام تمرکز    - پیش آزمون، پس آزمون- نیز ارزیابی کیفی به سبک علمی و پانلی   دسته سومدانستند.  

و مشخص   های جدید یا یک دانشکده و یا یک رشته تحصیلی به عنوان پایلوت را مبنای کار دانسته تا مخاطب قابل رجوعبر روی ورودی

اجتماعی دانشگاه؛ اگرچه بر دشواری سنجش اثربخشی کارهای فرهنگی    -باشد. آقای دکتر اصغرپور مدیر اجتماعی واحد معاونت فرهنگی 

برنامه ارزیابی کیفی  اما  اذعان داشتند،  را  بر دانشجویان  تفکیک عوامل موثر  را ضروری دانستند. شیوهو  مقایسه  ها  و  بررسی  هایی مثل 

اند و سنجش تغییرات  ها نبودهاند با دانشجویانی که مخاطب این برنامههای فرهنگی دانشگاه قرار گرفتهنی که در معرض برنامهدانشجویا

 رساند. هایش یاری می رفتاری، شناختی و عاطفی آنان تا حدود زیادی معاونت را در ارزیابی و اثربخش برنامه

  ،استقبال گروه هدف از برنامهکیفی برنامه های فرهنگی، ذکر کردند، عبارتند از:   ملاک هایی که مصاحبه شوندگان برای ارزیابی  .6

قضاوت داور متخصص درباره محتوای    ،های فرهنگیها و فعالیتاستفاده از متخصصین در برنامه،  پیگیری بعدیِ مخاطب برای برگزاری مجدد

بالا رفتن معرفت دینی در    نمونه گیری معرف،،  قضاوت مسئول برگزارکننده برنامه  رضایتمندی و قضاوت مخاطب درباره برنامه،  ،برنامه

 ی. های مذهببرنامه



های انجام شده، نسبی بودن و قراردادی بودن استانداردها محرز گردید. از طرفی برای ارزشیابی نیاز به  طبق مبانی نظری و مصاحبه .7

اردهایی از قبل تعیین شده است. بدین منظور برای دستیابی به توافق بر استانداردها نظر متخصصان به تناسب نوع برنامه ملاک  استاند

گیرد تا طبق بررسی وضع موجود و فاصله آن با وضعیت مطلوب میزان موفقیت برنامه در ایجاد تغییرات مثبت بر مخاطبان  قرار می 

 احراز گردد.  

 اجتماعی   - عاونت فرهنگی های م محدودیت 

 توان در دو دسته قرار داد: های موجود در معاونت را میمحدودیت

 در بودجه و امکانات محدودیت  .1

 محدودیت در موضوع  .2

بر  توان به زمانگردد. از جمله این امور می محدودیت در موضوع، به آن دسته از مواردی اشاره دارد که مربوط به امور فرهنگی می 

های  های قبلی، تأثیرپذیری دانشجویان از دیگر بخشپذیری دانشجویان در دورههای فرهنگی، اتمام دوره جامعهاثرگذاری فعالیتبودن  

های موجود  های فرهنگی به امور فوق برنامه، محدودیتهای فرهنگی، محدود کردن فعالیتجامعه، اختیاری بودن شرکت در فعالیت

 اونت فرهنگی و چالش کیفیت و کمیت در کار فرهنگی.در اختیارات اجرایی برای مع

های فرهنگی در بطن خود نیاز به استمرار زمانی و کار مداوم دارد و این امر با ارائه گزارش عملکرد فصلی و ماهانه  اثرگذاری فعالیت

از طرف دیگر دانشجویان در دورهبرای این نوع فعالیت اند و همچنین به طور  پذیر شدهههای قبلی آموزشی جامعها منافات دارد. 

های پیرامونی اثرپذیر هستند. در کنار همه این موارد، اختیاری بودن شرکت در این  همزمان علاوه بر محیط دانشگاه از دیگر محیط 

 ها خود بر میزان و عمق اثرگذاری موثر خواهد بود.   دسته از فعالیت

 

 اجتماعی   - انتقادات به معاونت فرهنگی 

 های صورت گرفته انتقاداتی به معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه وارد شد که به قرار زیر است:بهدر مصاح

 گرانباری نقش مسئولین فرهنگی  .1

 کم اهمیتی فعالیت فرهنگی در نظر برخی مسئولین  .2

 عدم مشارکت بین بخشی در دانشگاه  .3

؛ محافظه کاری سیاسی در  -افراط و تفریط-های مختلف  دولتدر    های خاصهای فرهنگی)توجه به برنامهزدگی در فعالیتسیاست .4

ها، وجود سلایق ها و مدیران به سبب تغییر دولتها و عدم توجه به بدنه اجتماعی؛ تغییر برنامهمعاونت فرهنگی؛ سیاسی شدن برنامه

 ها( های هنری و تغییر عملکرد برخی تشکلفرهنگی متفاوت در نگاه مسئولین، حذف قالب

 امکانات گسترده و جایگاه اداری مهم برای معاونت در دانشگاه نبود .5

 های فرهنگی و سیاسی بیرون از دانشگاه های سازماندخالت .6

ها و گرنباری نقش مسئولین فرهنگی دانشگاه و معاونان  کند تعدد مسئولیتبیشترین امری که به امور فرهنگی دانشگاه خلل وارد می 

های متعدد علمی، اداری و پژوهشی هستند در حالیکه امور فرهنگی نیازمند  دسته از مسئولین درگیر حوزههاست. این  فرهنگی دانشکده



 
 
 

ها متمرکز شود و اهداف  یک کار عمیق و متمرکز و پیوسته است و همین امر نیازمند افرادی با فراق بال فکری و اداری است تا بر فعالیت

 های فرهنگی محقق گردد.فعالیت

های مختلف برای م توجه برخی مسئولین دانشگاه به امور فرهنگی و کم اهمیت شمردن آن و عدم مشارکت بین بخشهمچنین عد

 جامعه دانشگاهی حاکم است. های فرهنگیهای فرهنگی از جمله ایرادات و انتقادات ساختاری است که بر فعالیتانجام فعالیت

های فرهنگی  یابد. تغییر سلیقه،  نگاه و نوع برنامهها و امور فرهنگی نمود میالیتزدگی در ساختار جامعه دانشگاهی نیز در فعسیاست

 سازد. ها را با چالش روبرو میتواند مانع تحقق اهداف معاونت شده و فعالیتاز جمله مواردی است که می

ها و پاسخگویی  یق این نوع سازمانهای مختلف فرهنگی و سیاسی در درون جامعه دانشگاهی و درنظرگرفتن سلاهای سازماندخالت

 های فرهنگی است.  به آنها نیز سدی در برابر فعالیت

 

 اجتماعی   - پیشنهادات به معاونت فرهنگی 

های فرهنگی در  ، تشکیل یک تیم تخصصی و پژوهشیِ مستمر به عنوان اداره مطالعات و پژوهش فعالیتترین پیشنهاد ارائه شدهاساسی

های اداری هم به  که اعضای آن از کارشناسان ارشد و یا دانشجویان دکتری در زمینه علوم اجتماعی بوده و فارغ از دغدغه کنار معاونت است  

ن بپردازند.  های فرهنگی دانشگاه پرداخته و هم به مطالعه و پژوهش مستمر پیرامون احوالات و نیازهای دانشجویاارزیابی کمی و کیفی فعالیت

 های موثرتر ارتباط را پیشنهاد بدهد. های فرهنگی متناسب با گروه هدف را مشخص سازد و شیوهتواند نوع برنامهاین تیم می

شان  استفاده از تجربه مدیران و مسئولان فرهنگی قبلی از یک سو و آگاه سازی مدیران و مسئولان فرهنگی جدید نسبت به شرح وظایف

سازی انتظارات  های موجود در هر برهه زمانی از تغییر مدیران را کوتاه کند و با توجه به آشنایی و شفافتواند توقفزمانی از آنها میو انتظارات سا 

 گردد. و شرح وظایف، ورود به حوزه کاری معاونت تسریع می 

 سیدن به اهداف یاری رساند.تواند معاونت را در رجلب حمایت و مشارکت نهادهای فرهنگی بیرون از دانشگاه نیز می


